



TERMO DE REFERÊNCIA - TR

1. DO OBJETO

1.1. Este termo de referência tem por objetivo demonstrar de forma clara e objetiva, a necessidade de: **AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE.**

2. NATUREZA DO OBJETO

2.1. Natureza do Objeto:	Bens comuns
2.2. Fornecimento/Execução:	Forma contínua

3. ENTIDADE/ÓRGÃO REQUISITANTE

3.1. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.1.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Administração e Planejamento
3.2. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.2.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Assistência Social
3.3. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.3.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
3.4. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.4.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Educação
3.5. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.5.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Esporte e Cultura
3.6. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.6.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Saúde
3.7. Entidade/Órgão:	Prefeitura de Morro Grande
3.7.1. Secretaria/Departamento:	Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo



4. ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

4.1.	Foi elaborado ETP:	Sim
4.2.	Justificativa no caso de a opção ser 'Não':	Não aplicável
4.3.	Descrever caso a opção acima seja outros:	
4.4.	Observações:	

5. PROCESSO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS/COMPRA

5.1.	Foi elaborado processo de intenção de registro de preços	Sim
5.2.	Foi elaborado processo de intenção de compra	Não
5.3.	Observações:	Processo de intenção de registro de preços nº 12/2024

6. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

6.1.	Justificativa está presente no ETP:	Sim
6.2.	Justificativa:	não aplicável

7. DOS ITENS, QUANTIDADES E PREÇOS ESTIMATIVOS

7.1. Tabela Quantitativa e Orçamentária:

ITEM	QTD.	UN	DESCRIÇÃO DO ITEM	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.	390	UN	ÁGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM DE 05 LITROS, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR DE CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, TAMPAS DE ROSCA. UTILIZADA PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO EM GERAL, INCLUINDO FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES. EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO, PRECAUÇÃO E DEVERÁ POSSUIR OBRIGATORIAMENTE A INFORMAÇÃO DA DESTINAÇÃO DO PRODUTO PARA DESINFECÇÃO DE HORTIFRUTICOLAS.	11,92	4.648,80
2.	1235	UN	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM, EMBALAGEM DE 1 LITRO COM TAMPAS DE ROSCA, USO DOMÉSTICO, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, REGISTRO NO INMETRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	8,52	10.522,20
3.	102	UN	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8 INPM, EMBALAGEM DE 1 LITRO COM TAMPAS DE ROSCA, USO DOMÉSTICO, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, REGISTRO NO INMETRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	9,32	950,64
4.	100	UN	ALCOOL GEL 70% INPM, COM AÇÃO ANTISSÉPTICA, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, TAMPAS DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	34,60	3.460,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

3

5.	198	UN	ALCOOL GEL 70% INPM, COM AÇÃO ANTISSÉPTICA, EMBALAGEM DE 500 ML, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, COM APLICADOR, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	9,59	1.898,82
6.	140	UN	ALVEJANTE SEM CLORO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, PRINCIPIO ATIVO PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	11,83	1.656,20
7.	105	UN	AMACIANTE DE ROUPAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	13,84	1.453,20
8.	25	UN	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 08 LITROS, FORMATO REDONDO, REFORÇADA, FABRICADA PLÁSTICO RESISTENTE. CORES DIVERSAS.	11,06	276,50
9.	25	UN	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 30 LITROS, FORMATO REDONDO, REFORÇADA, FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE. CORES DIVERSAS.	18,84	471,00
10.	82	UN	BALDE PLÁSTICO DE FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, RESISTENTE, FABRICADO EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 15 LITROS, CORES DIVERSAS.	13,60	1.115,20
11.	20	UN	CERA LÍQUIDA, APLICAÇÃO ASSOALHO DE MADEIRA, EMBALAGEM DE 05 LITROS, INCOLOR, SECAGEM RÁPIDA, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	28,48	569,60
12.	630	UN	CLORO LIQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, USO DOMÉSTICO, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS, VASOS SANITÁRIOS, AZULEJOS E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	17,79	11.207,70
13.	91	UN	COADOR DE PANO GRANDE ALVEJADO PARA CAFÉ COM CABO DE MADEIRA	10,22	930,02
14.	1730	PCT	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 180 ML, TRANSPARENTE, TEMPERATURAS PARA USO DE ATÉ 100°C, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL COMPOSTO DE POLIPROPENO (PP), IDENTIFICADO COM O SÍMBOLO TRIANGULAR DE RECICLÁVEL, COM UM NÚMERO "5", INODORO, RESISTENTE A FRATURA POR FLEXÃO OU FADIGA, PRODUTO 100% RECICLÁVEL.	6,25	10.812,50
15.	320	PCT	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 80 ML, TRANSPARENTE, TEMPERATURAS PARA USO DE ATÉ 100°C, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, MATERIAL COMPOSTO DE POLIPROPENO (PP), IDENTIFICADO COM O SÍMBOLO TRIANGULAR DE RECICLÁVEL, COM UM NÚMERO "5", INODORO, RESISTENTE A FRATURA POR FLEXÃO OU FADIGA, PRODUTO 100% RECICLÁVEL.	5,69	1.820,80
16.	320	UN	DESINFETANTE LIQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE QUALQUER SUPERFÍCIE LAVÁVEL, COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 50%=1%, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO. FRAGRÂNCIA LAVANDA, EUCALIPTO, PINHO E TALCO.	11,35	3.632,00
17.	110	UN	DESODORIZADOR DE AMBIENTE LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO EM TODOS OS TIPOS DE AMBIENTES, COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 50%, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ),	19,47	2.141,70



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

4

			REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.		
18.	70	UN	DETERGENTE AUTOMOTIVO EMBALAGEM DE 05 LITROS, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	24,32	1.702,40
19.	420	UN	DETERGENTE CLORADO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO DE LIMPEZA DE AZULEJOS, PISOS, BANCADAS, INOX E DEMAIS AMBIENTES, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	22,53	9.462,60
20.	232	UN	DETERGENTE LÍQUIDO DE LOUÇA NEUTRO, EMBALAGEM 05 LITROS, APLICAÇÃO EM REMOÇÃO DE GORDURAS EM LOUÇAS, TALHERES E PANELAS, ALTA DETERGÊNCIA, COMPONENTE ATIVO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO LINEAR E LAUREL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	16,08	3.730,56
21.	50	UN	ESCOVA DE MAO, UTILIZADA EM LIMPEZA DELICADA, CABO EM PLASTIVO, MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 9,5 x 4,5 x 2,5 CM. CERDAS EM PLASTICO DE APROXIMADAMENTE 1CM.	5,53	276,50
22.	49	UN	ESCOVA DE ROUPA, COM CABO DE PLÁSTICO FORMATO ELÍPTICO, CERDAS EM NYLON, ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE, UTILIZAÇÃO PARA LAVAGEM DE ROUPAS E SUPERFÍCIES.	5,64	276,36
23.	190	UN	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PESO MÍNIMO DE 60 GRAMAS, EMBALAGEM CONTENDO MÍNIMO DE 06 UNIDADES.	2,53	480,70
24.	1160	UN	ESPONJA DUPLA FACE, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO ESPUMA DE POLIURETANO BACTERICIDA E FIBRA COM MATERIAL ABRASIVO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 110 MM X 65 MM X 20 MM, ALTA DURABILIDADE.	1,77	2.053,20
25.	85	UN	ESPONJA FILAMENTO DE AÇO INOX, PESO MÍNIMO DE 15 GRAMAS.	4,40	374,00
26.	85	UN	FILME DE PVC TRANSPARENTE, ENTREGUE EM ROLO DE APROXIMADAMENTE 30Mx28CM.	7,04	598,40
27.	292	UN	FILTRO DE PAPEL DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CONFECCIONADO EM PAPEL NA COR BRANCA, NÚMERO/TAMANHO 103, ENTREGUE EM EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.	5,12	1.495,04
28.	422	UN	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, UTILIZAÇÃO DE USO GERAL, MEDIDAS MÍNIMAS 27CM X 40CM (AXL), COR LARANJA, BORDAS ARREDONDAS.	2,28	962,16
29.	87	UN	FÓSFORO DE SEGURANÇA, CAIXA EM MADEIRA COM LIXA. MAÇO CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA CADA. CERTIFICADO INMETRO. COMPOSIÇÃO: FÓSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES.	3,60	313,20
30.	212	UN	FRASCO DISPENSADOR PARA ALCOOL GEL, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 500 ML, ACIONAMENTO MANUAL COM VÁLVULA DO TIPO PUMP (BICO DE PATO).	6,96	1.475,52
31.	150	UN	LIMPA VIDRO, LIQUIDO, EMBALAGEM DE 500ML, COM BORRIFADOR ROSQUEÁVEL, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, ESPELHOS, MONITORES, PARA-BRISAS E ACRÍLICOS, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	11,16	1.674,00
32.	92	UN	LIMPA VIDRO, LIQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, ESPELHOS, MONITORES, PARA-BRISAS E ACRÍLICOS, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO	16,58	1.525,36



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

5

			(NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO		
33.	202	UN	LIMPADOR CONCENTRATO COM CLORO ATIVO, EMBALAGEM COM 05 LITROS, PARA LIMPEZA DE PISOS COMO: TACOS, ASSOALHO, AZULEJOS, LAMINADOS, MÁRMORES, GRANITOS E CERÂMICOS FRIOS, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	28,89	5.835,78
34.	212	UN	LIMPADOR DE USO GERAL, MULTIUSO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS, PIAS, AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES E SUPERFÍCIES, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, ENTRE OUTROS TIPOS DE SUJEIRA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO	16,91	3.584,92
35.	69	UN	LIXEIRA PLÁSTICA DE FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS, REDONDA COM TAMPA.	25,51	1.760,19
36.	90	UN	LIXEIRA PLÁSTICA DE FORMATO CILINDRICO, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, REDONDA COM TAMPA.	44,91	4.041,90
37.	520	PAR	LUVA DE BORRACHA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, RESISTENTE, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR LISO, CERTIFICADO CA, CORES DIVERSAS, TAMANHO PEQUENO, MÉDIO E GRANDE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PARES.	3,80	1.976,00
38.	400	UN	LUVA DE LATEX, COM TALCO BIOABSORVÍVEL, AMBIDESTRA, ANATÔMICA, ATÓXICA, DESCARTAVEL, SUPERFICIE LISA, FABRICADA EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, TAMANHO P, M E G, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES DO TIPO "DISPENSER BOX".	21,82	8.728,00
39.	382	UN	LUVAS DE VINIL SEM TALCO, TRANSPARENTE, ANTIALÉRGICA, SEM LÁTEX, SEM COSTURA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, TAMANHO PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PACOTE COM 50 PARES (100 UNIDADES), CERTIFICADO CA.	17,08	6.524,56
40.	252	UN	LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS, TRANSPARENTE, TAMANHO ÚNICO, HIGIENIZADA, COMPOSIÇÃO: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, ATÓXICO, INODORO, AMBIDESTRA, ESPESSURA DE 0.0025MM + OU - 5%, COMPRIMENTO TOTAL DE 290MM + OU - 5%, PACOTE COM 50 PARES (100 UNIDADES).	3,72	937,44
41.	366	UN	ODORIZADOR DE AR AEROSSOL, COM SPRAY DE PRESSÃO, UNIDADE CONTENDO NO MÍNIMO 360 ML.	9,73	3.561,18
42.	43	UN	PÁ DE LIXO, CORPO EM PLÁSTICO, CABO LONGO DOBRÁVEL DE NO MÍNIMO 80CM, RESISTENTE, BORRACHA NA EXTREMIDADE PARA AUXILIO NO RECOLHIMENTO DA SUJEIRA E DENTES LATERAIS.	17,21	740,03
43.	34	UN	PÁ DE LIXO, CORPO E CABO EM PLÁSTICO, CABO CURTO E ERGONÔMICO, RESISTENTE, BORRACHA NA EXTREMIDADE PARA AUXILIO NO RECOLHIMENTO DA SUJEIRA E DENTES LATERAIS.	4,43	150,62
44.	280	UN	PANO DE PRATO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO, COR CLARA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 40 CM X 60 CM, EMBANHADO NAS LATERAIS, ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE.	3,86	1.080,80
45.	38	UN	PAPEL ALUMÍNIO, O ROLO DEVE MEDIR 45CM X 7,5M	8,72	331,36
46.	1370	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO E TEXTURIZADO, COR BRANCA, ROLO COM MEDIDA DE 60M X 10CM, COMPOSIÇÃO: 100% FIBRAS CELULÓSICAS, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. EMBALAGEM CONTENDO 16 ROLOS.	26,66	36.524,20
47.	1604	UN	PAPEL TOALHA, COM PICOTES ENTRE AS FOLHAS, COR BRANCO, MULTIUSO, ÓTIMA ABSORÇÃO, RESISTENTE, MACIO, FOLHAS TEXTURIZADAS, PACOTE COM 02 ROLOS COM 55 TOALHAS CADA DE 20 CM X 22 CM (VARIAÇÃO EM ATÉ 5% PARA + OU -)	5,86	9.399,44
48.	2850	UN	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, GOFRADO, COM 02 DOBRAS, COR BRANCA, CADA FOLHA MEDINDO 20CM X 21CM, ÓTIMA ABSORÇÃO, RESISTENTE, 100% CELULOSE, EMBALAGEM CONTENDO 1.000 FOLHAS.	11,80	33.630,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

6

49.	230	UN	PULVERIZADOR BORRIFADOR, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE NO MÍNIMO 550 ML, ACIONAMENTO POR GATILHO COM BOMBEAMENTO MANUAL.	11,51	2.647,30
50.	55	UN	RODO COM CABO, EM BASE PLÁSTICA DE 40 CM, COM BORRACHA EVA DUPLA, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO E ROSQUEÁVEL NA BASE, SUPORTE SERRILHADO PARA ADERÊNCIA AO PANO DE CHÃO	16,23	892,65
51.	68	UN	RODO COM CABO, EM BASE PLÁSTICA DE 60 CM, COM BORRACHA EVA DUPLA, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO E ROSQUEÁVEL NA BASE, SUPORTE SERRILHADO PARA ADERÊNCIA AO PANO DE CHÃO. CABO COM 120 CM.	23,21	1.578,28
52.	255	UN	SABÃO EM BARRA, NEUTRO GLICERINADO. ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO 5 UNIDADES DE 200G CADA.	14,06	3.585,30
53.	40	UN	SABÃO EM PASTA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE METAIS (INOX, PIAS, TALHERES), PRODUTO DEVE POSSUIR ALTA ESPUMAÇÃO E DETERGÊNCIA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO	8,16	326,40
54.	445	UN	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO DE 1KG, PÓ NA COR AZUL, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE TECIDOS BRANCOS E COLORIDOS, DEVE POSSUIR TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	8,13	3.617,85
55.	140	UN	SABÃO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, TOALHAS, PANOS, ENTRE OUTROS TECIDOS, TAMPA DE ROSCA, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	22,05	3.087,00
56.	120	UN	SABONETE LÍQUIDO COMUM, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE ROSTO E MÃOS, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, SEM PERFUME, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	23,45	2.814,00
57.	60	UN	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, EMBALAGEM DE 05 LITROS, UTILIZAÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO DE ROSTO E MÃOS, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, SEM PERFUME E CORANTES, SEM ALCÓOL, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA DE ROSCA E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	27,43	1.645,80
58.	90	UN	SACA ALVEJADA, 100 % ALGODÃO LISO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 40 CM X 60 CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA + OU -)	4,26	383,40
59.	6	PCT	SACO PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS. FEITO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE. MATERIAL ESTERILIZADO. TARJA BRANCA PARA A DESCRIÇÃO DO ALIMENTO. LACRADO. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 12 CM X 30 CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA + OU -). PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. PACOTE CONTENDO 1000 UNIDADES.	114,26	685,56
60.	130	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 2 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	5,16	670,80
61.	200	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 3 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	8,10	1.620,00
62.	213	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 5 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES.	9,14	1.946,82
63.	223	UN	SACO PLÁSTICO PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 8 KG, TRANSPARENTE, PICOTADO, INODORO E RESISTENTE PARA FREEZER E MICROONDAS, ENTREGUE EM ROLO CONTENDO 100 UNIDADES	12,66	2.823,18



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

7

64.	550	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 15 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	14,31	7.870,50
65.	190	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 15 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 20 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	4,44	843,60
66.	440	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 30 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	23,89	10.511,60
67.	190	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 30 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 25 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	9,19	1.746,10
68.	410	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 50 LITROS. COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	38,75	15.887,50
69.	390	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 100 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	34,52	13.462,80
70.	140	PCT	SACO PLASTICO DE LIXO DE 100 LITROS, COMPOSTO DE POLIETILENO, SACOS EM ROLO PICOTADOS, UTILIZAÇÃO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PACOTE COM 25 UNIDADES. O PRODUTO DEVE SER EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR.	15,77	2.207,80
71.	260	UN	SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM DE 300 ML, UTILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DE METAIS, ESMALTADOS, CROMADOS, PORCELANA, ENTRE OUTROS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NÚMERO DO LOTE E POSSUIR INSTRUÇÕES DE APLICAÇÃO, RECOMENDAÇÃO E PRECAUÇÃO.	4,78	1.242,80
72.	450	UN	TOALHA PARA LIMPEZA DE CHÃO; FABRICADA EM TECIDO; MEDINDO 60 X 100 CM	12,10	5.445,00
73.	320	UN	TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO, SEM ESTAMPA, FELPUDA, COR DE TOM ESCURO, MEDIDAS APROXIMADA: 70CM X 140CM, SEM TRANSPARÊNCIA.	36,25	11.600,00
74.	450	UN	TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO, COM ESTAMPA, FELPUDA, MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: 45 CM X 68 CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA + OU -).	13,42	6.039,00
75.	4	UN	TOALHA PLÁSTICA ESTAMPADA EM PVC. ESPESSURA: 0,075MM. MEDIDA APROXIMADA: 220CMx140CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA + OU -), SEM TRANSPARÊNCIA.	42,50	170,00
76.	7	UN	TOALHA PLÁSTICA ESTAMPADA EM PVC. ESPESSURA: 0,075MM. MEDIDA APROXIMADA: 250CMx140CM (VARIAÇÃO EM 10% PARA + OU -), SEM TRANSPARÊNCIA.	45,16	316,12
77.	170	UN	TOUCA DE PROTEÇÃO CAPILAR, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO DE POLIPROPILENO/POLIÉSTER, GRAMATURA MÍNIMA 20G/M², TAMANHO ÚNICO, SANFONADA COM ELÁSTICO, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 100 PEÇAS.	14,22	2.417,40
78.	50	UN	TRAVESSA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS COM CAPACIDADE PARA 09 LITROS, COR BRANCA, MATERIAL EM POLIPROPILENO, MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO: 28,5 cm; ALTURA: 8,2 cm; LARGURA: 44 cm.	41,88	2.094,00
79.	160	UN	VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, BASE EM PLÁSTICO, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO E ROSQUEÁVEL NA BASE, CABO MEDINDO NO MÍNIMO DE 118 CM, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 11 CM, CABO COM GANCHO PARA PENDURAR, USO DOMÉSTICO.	13,46	2.153,60
VALOR TOTAL ESTIMADO:					315.105,46



8. DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM

8.1. Existe a necessidade de detalhar o item: Não, a descrição acima já é suficiente

9. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E DA PESQUISA DE PREÇOS

9.1. Contido no ETP.

10. DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

10.1. O objeto deverá ser entregue/executado: Em até 10 (dez) dias

10.2. Caso a opção acima for 'outros'

10.3. Prazo em dias: Consecutivos

10.4. A contar do recebimento: Autorização de Fornecimento/Serviço

10.5. Observações:

11. DO LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO

11.1. Locais de Entrega:

Centro Administrativo de Prefeitura de Morro Grande: Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro

Fundo Municipal de Saúde: Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro

Secretaria de Assistência Social: Rua Irmãos Biff, nº 206, bairro Centro.

11.2. Caso a opção acima for 'outros'

11.3. Custos relativos à entrega/execução do objeto: Por conta do fornecedor

11.4. Observações:

12. DA FORMA DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO OBJETO

12.1. Forma: Parcelado

12.2. Tipo: Estimativa de consumo (conforme necessidade)

12.2.1. Descrever caso a opção selecionada seja 'outros':

13. ESCOLHA DA SOLUÇÃO MAIS ADEQUADA

13.1. Solução presente no ETP: Sim

13.2. Observações:



14. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

14.1. Quando exigido, os produtos deverão cumprir rigorosamente as normas técnicas aplicáveis estabelecidas pela ANVISA, além de possuir certificações de qualidade emitidas pelo INMETRO e pela ABNT.

14.2. As especificações técnicas dos produtos, sempre que possível, deverão estar indicadas diretamente no produto, na embalagem ou em uma ficha técnica, incluindo todas as normas e certificações pertinentes.

14.3. Todas as responsabilidades e despesas relacionadas à entrega dos materiais serão integralmente assumidas pelas contratadas.

14.4. Os materiais deverão ser entregues pontualmente no endereço especificado na autorização de fornecimento, utilizando transporte adequado que garanta a integridade dos itens e evite quaisquer danos.

14.5.

15. RESULTADOS PRETENDIDOS

15.1. Resultados pretendidos presente no ETP: Sim

16. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

16.1. Normal Regulamentadora: [Art. 42 ao 45 do Decreto Municipal nº 30/2023](#)

16.2. Gestão do contrato ou ata de registro de preços será efetuada por: Por servidor da própria administração

16.3. Fiscalização e recebimento do objeto será efetuado por: Por servidor da própria administração

16.4. Haverá recebimento provisório: Sim

16.4.1. Caso a opção seja sim, qual o prazo? Na entrega do material/serviço

16.4.2. Prazo em dias: Não Aplicável

16.5. Haverá recebimento definitivo: Sim

16.5.1. Caso a opção seja sim, qual o prazo? 02 dias

16.5.2. Prazo em dias: Consecutivos

17. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO

17.1. Critérios de medição: Recebimento do produto/serviço

17.2. Outros critérios de medição: Não aplicável



18. DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

18.1. Prazo de pagamento:	Em até 30 dias
18.2. Em dias:	Consecutivos
18.3. A contar:	Do recebimento do material/serviço
18.4. Outras condições:	Não aplicável

19. DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

19.1. Origem dos recursos financeiros:	Municipal
19.2. Indicação da Dotações orçamentarias:	No momento da realização do empenho
19.3. Exercício Financeiro:	2024
19.4. Observações:	<ul style="list-style-type: none">➤ As despesas decorrentes do presente processo correrão por conta do orçamento vigente, cujas dotações orçamentarias serão indicadas no momento da realização do empenho de despesa.➤ Somente serão emitidas 'autorizações de fornecimento' após verificação da existência de saldo orçamentário.

20. DO PRAZO DO CONTRATO OU DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

20.1. O Contrato/Ata de Registro de Preços terá vigência de:	12 (doze) meses		
20.1.1. Descrever caso a opção seja 'outros':			
20.1.2. Admite-se prorrogação:	Sim	Fundamento Legal:	Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

21. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

21.1. Fornecedor selecionado através de:	Processo Licitatório
21.2. Modalidade da Licitação:	Pregão Eletrônico
21.2.1. Descrever caso a opção seja 'outros':	
21.3. Processo por registro de preços:	Sim
21.4. Tipo de Julgamento:	Menor preço
21.5. Tabela/catálogo caso de maior desconto	Não se aplica.
21.5.1. Descrever caso a opção seja 'outros':	
21.6. Forma de Julgamento:	Por Item
21.6.1. Descrever caso a opção seja 'outros':	
21.6.2. Observações	



22. DA GARANTIA

22.1. Exigência de Garantia:	Não
22.2. Prazo de garantia:	Não Aplicável
22.2.1. Descrever caso a opção seja 'outros':	
22.3. Condições:	Não Aplicável
22.3.1. Descrever caso a opção seja 'outros':	
22.3.2. Observações:	

23. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PROPOSTA

23.1. A proposta de preços será aceita por:	Não aplicável
23.2. Descrever caso a opção seja 'outros'	

24. DOS ANEXOS E ARTEFATOS INTEGRANTES

24.1. Há anexos no presente Termo:	Não
24.2. Caso a opção seja 'sim', quais são:	
24.3. Há artefatos/elementos integrantes:	Sim
24.4. Caso a opção seja 'sim', quais são:	I - Processo de Pesquisa de Preços nº 25/2024. II - Processo de Intenção de Registro de Preços nº 12/2024. III - Estudo Técnico Preliminar.

25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

25.1. Demais elementos poderão ser incrementados no futuro edital de licitação, desde que se mantenha a essência e as características do presente termo.

26. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

26.1. Sendo o que tínhamos a informar, ficamos à disposição para dirimir qualquer dúvida sobre o presente termo de referência.

26.2. Morro Grande/SC, 21 de novembro de 2024.

Nome do Responsável:	Michel Crepaldi
Cargo/Função:	Diretor de Administração e Planejamento

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

YN2**1RG****L6L****2XM**